
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea rețelei şcolare a unităților de învăţământ preuniversitar de

stat din Comuna Băleşti pentru anul şcolar 2025-2026

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj,

Având în vedere:

. Adresa nr. 2475/20.08.2025 a Şcolii Gimnaziale „Antonie Mogoş”
Ceauru, prin care se solicită actualizarea rețelei şcolare;

- Referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Balesti si
Raportul de specialitate intocmit de Compartimentul Resurse Umane
şi Funcţii Publice;

e Hotărârea Consiliului Local al Comunei Băleşti nr. 88/22.11.2024
privind aprobarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2025-2026;

- Prevederile art. 17 alin. (6) din Legea învăţământului preuniversitar
nr. 198/2023, potrivit cărora rețeaua şcolară se organizează de
autoritățile administrației publice locale, cu avizul conform al
Direcției Judeţene pentru Învăţământ Preuniversitar;

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit. „d” şi alin. (7) lit. „a”, precum şi art.
139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 139 şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. — Se aprobă rețeaua şcolară a unităților de învățământ preuniversitar
de stat din Comuna Băleşti pentru anul şcolar 2025-2026, conform anexei la
prezenta hotărâre.

Art.2. — Prezenta hotărâre înlocuieşte prevederile anexei Hotărârii
Consiliului Local al Comunei Băleşti nr. 88/22.11.2024 privind aprobarea
rețelei şcolare pentru anul şcolar 2025-2026



Art. 3. —Reţeaua şcolară aprobată prin prezenta hotărâre se transmite
Direcţiei Judeţene pentru Învăţământ Preuniversitar Gorj (ISI Gorj, până la
finalizarea reorganizării), în vederea obţinerii avizului conform şi a
includerii în planul de şcolarizare.

Art. 4, — Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte
Primarul Comunei Băleşti, prin compartimentele de specialitate.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER LOCAL;
CÂRSTEA VASIL

Balesti din data de 29.08.2025, cu un numar de 15 voturi pentru, 0(zero)
vot împotriva, O(zero) abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri
prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in functie .

BĂLEŞTI,
NR. 67/29.08.2025



ANEXĂ la HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL BALESTI NR.
67/29.08.2025
privind aprobarea reţelei şcolare a unităților de învățământ preuniversitar de
stat din Comuna Băleşti pentru anul şcolar 2025-2026

Reţeaua şcolară 2025-2026 — Comuna Bălești

1. Şcoala Gimnazială „Antonie Mogoş” Ceauru
o 5 clase învăţământ primar
o 4 clase învăţământ gimnazial

2. AR Școala Gimnazială Corneşti
o 3 clase învăţământ primar (2 clase simultan)
o 4 clase învăţământ gimnazial

3. AR Şcoala Gimnazială Băleşti
o 3 clase învăţământ primar (2 clase simultan)
o 1 clasă învăţământ gimnazial

4. AR Grădiniţa cu Program Prelungit Băleşti
o 1 grupă program prelungit
o 1 grupă program normal

S. AR Grădiniţa cu Program Prelungit Ceauru
o 1 grupă program prelungit
o 2 grupe program normal

6. AR Grădiniţa cu Program Prelungit Corneşti
o 1 grupă program prelungit

l grupă program normal

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER LOCAL,
CÂRSTEA VASILE

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,

BALDOVIN CONSTANTIN-CRISTI


